
1Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

Nr. 07 Freitag, 10. Juli 2015 26. Jahrgang

AMTSBLATT
DER VERWALTUNGSGEMEINSCHAFT

SCHIEFERGEBIRGE

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

AMTLICHER  TEIL

§ 4

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 202.000,00 Euro festgesetzt.

§ 5

Über- und außerplanmäßige Ausgaben sind als unerheblich anzusehen,
wenn sie 

a) bei überplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 1.000,00 Euro und

b) bei außerplanmäßigen Ausgaben nicht mehr als 500,00 Euro

je Haushaltsstelle betragen.

§ 6

Die Höhe des ungedeckten Finanzbedarfs (Umlagesoll für die
Verwaltungsgemeinschaftsumlage) wird auf 835.100,00 Euro fest-
gesetzt. Somit ergibt sich eine Umlage von 118,66 Euro pro Einwohner.

§ 7

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2015 in Kraft.

Probstzella, den 29. Juni 2015

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Sven Mechtold
Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Die nächste Ausgabe des AMTSBLATTES der VG Schiefergebirge erscheint am 7. August 2015.

Redaktionsschluss ist der 28. Juli 2015.

HAUSHALTSSATZUNG

der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

(Landkreis Saalfeld-Rudolstadt)

für das Haushaltsjahr 2015

Auf Grund des § 50 (2) ThürKO i.V.m. §§ 18, 19 und 53 ff. ThürKO
erlässt die Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge folgende 
Haushaltssatzung:

§ 1

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015
wird hiermit festgesetzt, er schließt

im Verwaltungshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 1.217.200,00 Euro

und im Vermögenshaushalt

in den Einnahmen und
Ausgaben mit 10.000,00 Euro

ab.

§ 2

Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen.

§ 3

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht
festgesetzt.



2VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 07/2015

1. Mit Beschluss-Nummer GV/BV/010/2015 hat die Mitglieder-
versammlung der Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge am
11.05.2015 die Haushaltssatzung nebst Anlagen für das Haushalts-
jahr beschlossen.

2. Die Haushaltssatzung 2015, der Haushaltsplan sowie die rechtsauf-
sichtliche Würdigung liegen in der Zeit vom 13.07.2015 bis zum
24.07.2015 im Verwaltungsgebäude der Verwaltungsgemeinschaft
in Probstzella, Markt 8 während der Sprechzeiten öffentlich aus.

Bis zur Entlastung und Beschlussfassung über die Jahresrechnung
dieses Haushaltsjahres nach § 80 Abs. 3 Satz 1 ThürKO wird die
Haushaltssatzung, der Haushaltsplan nebst Anlagen zur Einsicht in
der Kämmerei der Verwaltungsgemeinschaft während der üblichen
Öffnungszeiten der Verwaltung zur Verfügung gehalten.

3. Mit Bescheid des Landratsamtes vom 09.06.2015 – hier eingegangen
am 16.06.2015 – wurde die Haushaltssatzung nebst -plan der 
Verwaltungsgemeinschaft für das Haushaltsjahr 2015 rechts-
aufsichtlich gewürdigt.

Impressum
Herausgeber: Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

Markt 8, 07330 Probstzella
Telefon: 03 67 35/46 10, Fax: 03 67 35/4 61 55
E-Mail: info@vg-schiefergebirge.de

Verantwortlich für den amtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Sven Mechtold, Gemeinschaftsvorsitzender

Gemeinde Probstzella
Sven Mechtold, Bürgermeister

Stadt Lehesten
Andreas Ludwig, Bürgermeister

Stadt Gräfenthal
Peter Paschold, Bürgermeister

Für die sachliche Richtigkeit von Informationen der Zweckverbände oder
von Gemeinden zeichnen diese selbst verantwortlich.

Das Amtsblatt erscheint in der Regel einmal monatlich.

Es wird an alle erreichbaren Haushalte in der Verwaltungsgemeinschaft
Schiefergebirge kostenlos verteilt.

Im Bedarfsfall können Einzelexemplare über die Verwaltungsgemeinschaft
Schiefergebirge

- Sekretariat
Markt 8, 07330 Probstzella

- Bürgerbüro
Obere Marktstraße 1, 07349 Lehesten

- Bürgerbüro
Marktplatz 1, 98743 Gräfenthal

kostenlos – bei Postversand gegen die Erstattung der Versandkosten –
bezogen werden.

Redaktionsschluss:
In der Regel 10 Tage vor Erscheinen des Amtsblattes.
Für unverlangt eingesandte Manuskripte wird keine Haftung übernommen.
Rücksendung nur bei Rückporto.

Verantwortlich für den nichtamtlichen Teil:
Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge (Verwaltung)
Für die inhaltliche Richtigkeit im nichtamtlichen Teil
zeichnen die jeweiligen Autoren.

Gesamtherstellung, verantwortlich für Anzeigenannahme und kostenlose
Verteilung:

Satz & Media Service Uwe Nasilowski
Straße des Friedens 1, 07338 Kaulsdorf
Telefon: 03 67 33/2 33 15, Fax: 03 67 33/2 33 16
E-Mail: satz.mediaservice@t-online.de

Für Verträge mit der Firma Satz & Media Service, Inhaber Uwe Nasilowski,
gelten deren allgemeine Geschäftsbedingungen.

Wichtiger Hinweis!

Am Montag, dem 20. Juli 2015
bleibt die Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge

– einschließlich Einwohnermeldeämter und
Standesämter –

ganztägig geschlossen.

Erweiterte Öffnungszeiten
im Einwohnermeldeamt und im Standesamt

Obere Gasse 1, 07330 Probstzella

SAMSTAGS-SPRECHSTUNDE

Voranmeldungen für die Samstags-Sprechstunde im
Einwohnermeldeamt sowie im Standesamt bitte unter 

Telefon: 03 67 35/4 61 24 Einwohnermeldeamt

Telefon: 03 67 35/4 61 25 Standesamt

PROBSTZELLA

EHRENAMTSBÜRGER
DES MONATS

Die Gemeinde Probstzella ernennt

Herrn RALF RUTZ
aus Oberloquitz

zum Ehrenbürger des Monats.

Mit dieser Ehrung
möchte sich die Gemeinde

für die geleistete Arbeit im Ehrenamt
herzlich bedanken!

Gleichzeitig wird Herr Rutz
für die Ehrenamtscard des Landkreises

durch die Gemeinde vorgeschlagen.

Sven Mechtold
Bürgermeister



3Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

Informationsblatt

zur privaten Antragstellung

Werte Bürgerinnen und Bürger!

Anbei erhalten Sie einige Informationen zur privaten Antrag-

stellung für Maßnahmen der Dorferneuerung für das Jahr 2016.

Mit diesem Info-Blatt möchte ich Sie kurz über die ersten Schritte

der privaten Antragstellung innerhalb der Dorferneuerung

informieren.  

Um als „Förderfähiges Objekt“ zu gelten, müssen bestimmte

Kriterien erfüllt sein.

Förderfähig sind prinzipiell:

- historische und traditionelle Gebäude

(Hofanlagen mit ihren Einzelgebäuden;

ländliche Wohnhäuser, Neubauernhäuser)

- ländliche Wohnhäuser sollten vor 1950

(Einzelfallbetrachtung erforderlich) errichtet worden sein

Einfamilienhäuser bzw. Einzelhäuser:

- Bausubstanz nach 1950

- typische Einfamilienhäuser der DDR-Zeit

- Objekte, die nach der Wende als Neubebauung entstanden

sind

sind nicht förderfähig.

Ausschlaggebend ist des Weiteren das Erscheinungsbild des

Objektes. Starke bzw. untypische Veränderungen an

Gebäuden führen zu einer „Nichtförderfähigkeit“.

Dazu zählen zum Beispiel:

- Kunststofffenster mit innen liegenden Sprossen

(zum Beispiel aus Messing)

- Veränderungen der Dachneigung, die zu

unsymmetrischen Dachausbildungen führen

- Kunststofffassaden, Kunststoffbekleidungen

bzw. Fliesen im Sockelbereich

Verfahrensweise der privaten Antragstellung innerhalb der

Dorferneuerung:  

Der Verfahrensweg umfasst eine Beratung durch das Planungs-

büro (1. Schritt) und die Einreichung der erforderlichen

Antragsunterlagen (2. Schritt).

Um eine Beratung durchführen zu können, sollten Sie sich bitte

bis zum 30. Juli 2015 bei mir melden:

Frau Ines Kahlenberg

Planungsbüro Dorferneuerung

Telefon 03 64 53/8 65 33

E-Mail kahlenberg@helk.de

Dorferneuerung Oberloquitz

✦ ✦ ✦

Mitte bis Ende August werde ich die Vorort-Beratung

durchführen und Auskunft zur Ihrer Maßnahme und der Art

der Ausführung bzw. zur Antragstellung erteilen.

Abgabetermin der Unterlagen wird dann ebenfalls mitgeteilt –

voraussichtlich Anfang Dezember. 

Zu diesem Termin erhalten Sie ebenfalls die zur Antragstellung

benötigten Unterlagen (Antragsformulare werden Ihnen

übergeben).

Zu einem vollständigen Antrag gehören folgende Unterlagen:

1. vollständig ausgefülltes Antragsformular

(Formular erhalten Sie im Zuge der Beratung)

2. ein Foto

3. drei Kostenangebote pro Gewerk

Die Maßnahme muss mindestens 7.500 Euro

(Bruttosumme) kosten, um förderfähig zu sein!

4. gegebenenfalls die Denkmalrechtliche Erlaubnis

(bei Objekten, die unter Denkmalschutz stehen)

5. Stellungnahme Planungsbüro

(wird durch mich erarbeitet)

6. bei beantragter Zuwendung über 10.000 Euro (auch

in Summe mehrerer Anträge) eine beim zuständigen

Finanzamt erhältliche „Bescheinigung in Steuersachen“

7. Grundbuchauszug

Förderhöhe:

35 Prozent der Gesamtkosten

Hinweis:

Die Durchführung von Maßnahmen in Eigenleistung ist

nicht förderfähig. 

Mit der Maßnahme darf noch nicht vor Erhalt des

Bewilligungsbescheides begonnen werden. 

Für Rückfragen stehe ich Ihnen gern zur Verfügung und verbleibe

mit freundlichen Grüßen

I. Kahlenberg

KGS Stadtplanungsbüro Helk GmbH

Kupferstraße 1

99441 Mellingen



4VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 07/2015

ZWA-Fäkalentsorgung

Die Fäkalentsorgung findet wie folgt statt:

Oberloquitz 03.08. - 05.08.2015 

Unterloquitz 06.08. - 07.08.2015 

Arnsbach 10.08. - 11.08.2015 

Laasen 12.08.2015 

Der Zweckverband oder der von ihm beauftragte Abfuhr-

unternehmer räumt die Grundstückskläranlagen und fährt den

Fäkalschlamm mindestens einmal pro Jahr ab.

Den Vertretern des Zweckverbandes und ihren Beauftragten ist

ungehindert Zutritt zu den Grundstücksentwässerungsanlagen zu

gewähren. 

Einen unverbindlichen Tourenplan für das Jahr 2015 entnehmen

Sie auch unserer Homepage

http://www.zwa-slf-ru.de/zwa/abwasser/entsorgung/

ZWA

LEHESTEN

Beschlüsse

Der Stadtrat der Stadt Lehesten fasste in seiner Sitzung am

25. Juni 2015 folgende Beschlüsse:

Beschluss-Nr. SL/BV/067/2015
Erneuerung der L 1096 im Zuge der Ortsdurchfahrt Stadt
Lehesten
3. BA: Breite Straße

Der Stadtrat beschließt:

1. Die Durchführung der Baumaßnahme Erneuerung der L 1096

im Zuge der OD Stadt Lehesten, 3. BA Breite Straße als

Gemeinschaftsmaßnahme mit dem ZV WALO und dem

Straßenbauamt Mittelthüringen vorbehaltlich der Ausreichung

noch zu beantragender Fördermittel und der Aufbringung der

Eigenmittel in den Haushaltsjahren ab 2016.

2. Den Abschluss eines Ingenieurvertrages zwischen dem SBA

Mittelthüringen, der Stadt Lehesten, dem ZV WALO und dem

Ingenieurbüro Wöckel & Partner GmbH über die Bestands-

vermessung als notwendige Vorarbeit für die Planung mit

einer Kostenbeteiligung der Stadt Lehesten Höhe von

1.041,25 Euro Brutto.

Bekanntmachungen

Beschluss-Nr. SL/BV/069/2015
Jahresrechnung 2014

Der Stadtrat der Stadt Lehesten nimmt die Jahresrechnung 2014

zustimmend zur Kenntnis. 

Der bestehende Soll-Fehlbetrag von 232.100,80 Euro wird mit

90.452,74 Euro gedeckt. Somit wird in das Haushaltsjahr 2015

ein Soll-Fehlbetrag von 141.648,06 Euro vorgetragen.

Beschluss-Nr. SL/BV/070/2015
Verlegung von Leitungen des ZV WALO auf den Grund-
stücken der Stadt Lehesten
Flurstück-Nr. 2188/17, 2188/25, 2188/34, 2188/38, 2188/39,
2188/43, 2188/45

hier: Gestattungsvertrag / Eintragung einer Dienstbarkeit

Der Stadtrat der Stadt Lehesten beschließt den Abschluss des

vorliegenden Gestattungsvertrages sowie die Eintragung einer

vertragsgemäßen Dienstbarkeit in das Grundbuch der Stadt

Lehesten, Grundbuchblätter 485, 486 und 940. 

Der Bürgermeister wird mit der Unterzeichnung beauftragt.

Beschluss-Nr. SL/BV/072/2015
Verkauf von beweglichen Anlagevermögen

Der Stadtrat der Stadt Lehesten beschließt die Veräußerung von

beweglichem Anlagevermögen.

hier: Rasenmäher Honda KZAH und Kärcher BR 450.

Beschluss-Nr. SL/BV/073/2015
Markterkundung zur Grün- und Friedhofsflächenpflege

Der Stadtrat der Stadt Lehesten prüft die Vergabe von Dienst-

leistungen für die Pflege der Grün- und Parkflächen sowie der

Friedhöfe der Stadt Lehesten und beauftragt den Bürgermeister

mit der Einholung von Angeboten.

Beschluss-Nr. SL/BV/075/2015
Zahlung einer ehrenamtlichen Aufwandsentschädigung

Der Stadtrat der Stadt Lehesten beschließt die Zahlung einer

ehrenamtlichen Aufwandsentschädigung in Höhe von 30,00 Euro

monatlich an Herrn Peter Emmert – beginnend ab dem 1. Juli

2015.

Information über eine genehmigte 
Haus- und Straßensammlung in Lehesten

Der Blinden- und Sehbehindertenverband Thüringen e.V. führt in

Lehesten eine Sammlung von Geldspenden durch in der Zeit vom:

15.08.2015 – 30.08.2015

Diese Sammlung erfolgt unter Verwendung von Sammellisten

und Sammelbüchsen auf öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen.

Die Sammlung von Haus zu Haus erfolgt mittels Sammellisten.

Öffnungszeiten
der Stadtbibliothek Lehesten

dienstags von 15.30 bis 17.00 Uhr

Ansprechpartner: Herr Johannes Heyl



5Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

Neue Telefonnummer Revierförster!

Revier: BURGLEMNITZ

Revierförster: Hans Leeder
Herschdorf Nr. 8
07338 Leutenberg

Telefon 0361/5 73 91 31 30
Fax 0361/5 71 91 31 30
Mobil 0172/3 48 02 51

Thüringer Forstamt Schleiz

GRÄFENTHAL

Liebe Vereine und Vereinsmitglieder
der Einheitsgemeinde Stadt Gäfenthal!

In diesem Jahr und im vergangenen Jahr begehen und begingen
einige Vereine in unserer Einheitsgemeinde ihr 20- bzw.
25-jähriges Vereinsjubiläum.

Leider liegen der Stadt keine genauen Daten vor. Dies möchte
ich zum Anlass nehmen, diesen Vereinen meine herzlichsten
Glückwünsche zu übermitteln. 

Gleichzeitig möchte ich allen Vereinen und ihren Mitgliedern in
der Einheitsgemeinde für ihre Vereinsarbeit, ihr Engagement und
ihren Beitrag zur Bereicherung des gesellschaftlichen Lebens
in unserer Stadt und den Ortsteilen danken.

Ich hoffe, dass unser Vereinsleben weiterhin so zahlreich
weitergeführt werden kann.

Peter Paschold 
Bürgermeister

Informationen
des Bürgermeisters

Umfrage zur Erfassung der Internetversorgung
in Gräfenthal

Die Stadt Gräfenthal beabsichtigt, für das Stadtgebiet

Gräfenthal

und die Ortsteile

Buchbach, Creunitz, Gebersdorf, Großneundorf,
Lichtenhain, Lippelsdorf und Sommersdorf

ein nichtöffentliches Interessenbekundungsverfahren durchzu-
führen, um zu erfahren, ob unter den Marktteilnehmern bzw.
den Telekommunikationsunternehmen das Interesse besteht,
Breitbandteilnehmeranschlüsse anzubieten.

Folgende Mindestübertragungsraten sollen dabei erreicht werden:

- 30 Mbit/s bei Privathaushalten

- 50 Mbit/s symmetrisch bei begründetem wirtschaftlichen
Bedarf (mindestens drei Unternehmen)

Hierzu ist es erforderlich, die aktuelle und die gewünschte
Internetversorgung abzufragen. 

Wir bitten deshalb die Bewohner der Stadt Gräfenthal und der
oben genannten Ortsteile darum, den auf der Rückseite dieses
Amtsblattes abgedruckten Fragebogen ausgefüllt an die Stadt
Gräfenthal zurück zu geben.

Gewerbetreibende, Unternehmen und Vereine, welche ihren Sitz
im Stadtgebiet oder in den Ortsteilen haben, möchten ihren Bedarf
zukunftsorientiert anmelden und bei der Angabe zur Nutzung des
Anschlusses die unternehmerische Nutzung ankreuzen.

Wir bitten um Rückgabe der Erfassungsbögen bis zum
31. Juli 2015 an die Stadt Gräfenthal über die:

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Markt 8
07330 Probstzella

Peter Paschold
Bürgermeister

Bekanntmachungen

Beschlüsse

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal hat in seiner 10. Sitzung am

29. April 2015 in Gräfenthal folgende Beschlüsse gefasst:

ÖFFENTLICHER TEIL

Beschluss-Nr. SG/BV/055/2015
Beschluss über die Feststellung der Jahresrechnung 2014

1. Soweit noch keine Einzelgenehmigungen vorliegen,
werden die während der vorläufigen Haushaltsführung
getätigten Einnahmen und Ausgaben bestätigt.

2. Der Stadtrat der Einheitsgemeinde Stadt Gräfenthal stimmt
der Zuführung vom Verwaltungs- an den Vermögens-
haushalt in Höhe von 134.889,73 Euro zu.

3. Es entstand ein Soll-Fehlbetrag in Höhe von 49.146,89
Euro.

4. Der entstandene Soll-Fehlbetrag in Höhe von 49.146,89
Euro ist gemäß § 23/1 der Thüringer Gemeindehaushalts-
verordnung unverzüglich, spätestens im zweiten dem
Haushaltsjahr folgenden Jahr, zu decken.

5. Der Rücklage wurde ein Betrag in Höhe von 1.515,22 Euro
entnommen, Somit hat die Rücklage zum 31. Dezember
2014 einen Bestand in Höhe von 0,00 Euro.

Beschluss-Nr. SG/BV/060/2015
Beschluss über die Vergabe der Bauleistungen Hochwasser-
schäden 2013 am „Förtschenbach“

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal beauftragt die Fa. Hafermann
Bau GmbH mit der Ausführung der Hochwassermaßnahme
„Förtschenbach“ zu 15.990,74 Euro.



6VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 07/2015

Sprechzeit der Schiedsstelle
im Rathaus Gräfenthal

am Donnerstag, dem 13. August 2015

von 17.00 bis 18.00 Uhr

nach vorheriger Anmeldung im Sekretariat unter Telefon
03 67 03/88 90.

Beschluss-Nr. SG/BV/061/2015
Beschluss über die Verwendung des Überschusses Haushalt
2014 und den Haushaltsplan 2015 der Kindertagesstätte
„Blumenwiese“ Gräfenthal

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal beschließt den vorliegenden
Haushaltsplan 2015 und die Verwendung des Überschusses 2014
der Kindertagesstätte Gäfenthal.

Beschluss-Nr. SG/BV/062/2015
Beschluss über den Verkauf der defekten Drehleiter der
Feuerwehr Gräfenthal

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal beschließt den Verkauf des
Sonderfeuerwehrfahrzeuges Drehleiter der Feuerwehr Gräfenthal
zum Mindestgebot von 4.000,00 Euro.

Der Bürgermeister wird mit der Ausschreibung und der
Veräußerung beauftragt.

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal hat in seiner Sitzung am

27. Mai 2015 in Lichtenhain folgende Beschlüsse gefasst:

ÖFFENTLICHER TEIL

Beschluss-Nr. SG/BV/068/2015
Beschluss zur 1. Änderungssatzung der Friedhofssatzung der
Stadt Gräfenthal

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal beschließt aufgrund der §§ 19
Abs. 1 und 21 der Thüringer Gemeinde- und Landkreisordnung
(ThürKO) sowie des § 33 des Thüringer Bestattungsgesetzes die
1. Änderungssatzung der Friedhofssatzung der Stadt Gräfenthal.

Beschluss-Nr. SG/BV/069/2015
Beschluss über die Erteilung einer Vollmacht zur
Unterlageneinholung

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal erteilt dem Unternehmen

Stussak Projektentwicklung
Neue Welt 9, 06925 Annaburg

die Vollmacht zur Unterlageneinholung und beauftragt den
Bürgermeister mit der Ausfertigung der Vollmacht.

Beschluss-Nr. SG/BV/070/2015
Beschluss über die Eintragung einer Dienstbarkeit

Der Stadtrat der Stadt Gräfenthal bewilligt die Eintragung einer
beschränkten persönlichen Dienstbarkeit zur Verlegung eines
Mittelspannungserdkabels einschließlich Zubehör zugunsten der

TEN Thüringer Energienetze GmbH
Postfach 900135, 99104 Erfurt

in das Grundbuch der Stadt Gräfenthal, Grundbuchblatt 112,
Flurstück Nr. 587/5 sowie Grundbuchblatt 106, Flurstück Nr.
79/11.

Ausschreibung
Grundstücksverpachtung

Die Stadt Gräfenthal schreibt das Grundstück:

Flurstück-Nr.: 619/2

Flur: 0

Gemarkung: Lippelsdorf (Kulmbachsgrund)

Größe: 16.612,00 m2

Nutzart: Grünland

zur Verpachtung ab 1. Januar 2016 aus.

Das Mindestgebot beträgt 51,68 Euro/ha/Jahr.

Interessenten richten ihre Angebote unter dem Aktenzeichen
AS/G 01-2015 bis 31. August 2015 an die Stadt Gräfenthal
über

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Markt 8
07330 Probstzella

Die Stadt Gräfenthal ist nicht verpflichtet. an einen
bestimmten Bieter zu verpachten.

Auskünfte zur Ausschreibung unter:

Verwaltungsgemeinschaft Schiefergebirge
Frau Apel
Telefon 03 67 35/4 61 20

Peter Paschold
Bürgermeister



7Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

ZWA Fäkalentsorgung

Die Fäkalentsorgung findet wie folgt statt:

Lichtenhain 20.07. - 21.07.2015 

Lippelsdorf 09.07. - 10.07.2015 

Buchbach 13.07. - 14.07.2015 

Gebersdorf 15.07. - 16.07.2015 

Creunitz 22.07.2015 

Großneundorf 17.07.2015 

Sommersdorf 22.07.2015 

Der Zweckverband oder der von ihm beauftragte Abfuhr-

unternehmer räumt die Grundstückskläranlagen und fährt den

Fäkalschlamm mindestens einmal pro Jahr ab. 

Den Vertretern des Zweckverbandes und ihren Beauftragten ist

ungehindert Zutritt zu den Grundstücksentwässerungsanlagen zu

gewähren. 

Einen unverbindlichen Tourenplan für das Jahr 2015 entnehmen

Sie auch unserer Homepage

http://www.zwa-slf-ru.de/zwa/abwasser/entsorgung/

ENDE  AMTLICHER  TEIL

Bereitschaft der Ärzte

Zu erfragen über die Rettungsleitstelle Saalfeld:

Telefon 0 36 71/99 00

In dringenden Fällen über:

Notruf 112

NICHTAMTLICHER  TEIL

Verwaltungsgemeinschaft
Schiefergebirge

ZWA

Einladung
zu einer Informationsveranstaltung!

Eine Informationsveranstaltung zur geplanten Nutzung der

ehemaligen Deponie Gräfenthal als Photovoltaikanlage findet

statt:

am Mittwoch, dem 29. Juli 2015

um 18.00 Uhr

im Sitzungssaal des Rathauses Gräfenthal

Die ausführende Firma wird ihre Planungen in dieser

Veranstaltung vorstellen.

Dazu sind alle Einwohner/innen der Stadt Gräfenthal herzlich
eingeladen!

Peter Paschold

Bürgermeister



8VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 07/2015

Die Mitglieder des BdV 
werden zum Heimatnachmittag eingeladen:

Dienstag, 21. Juli 2015 
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Dienstag, 4. August 2015 
14.00 Uhr „Altes Forsthaus“ Probstzella

Bund der Vertriebenen e.V.

Förderverein der Staatlichen Grundschule 
Probstzella e.V. stellt sich vor!

Unser Verein ist eine für die Schule notwendige rechtliche

Institution als Projektträger, … Spendenempfänger und vor allem

als Sprachrohr der Schüler und ihrer Eltern.

So konnten wir schon Vieles erreichen und möchten dies auch

gerne weiterhin tun:

- Verbesserung der Ausstattung

- Freizeitangebote planen

- Gewaltpräventionsprojekte ermöglichen

- Theaterfahrten planen

- Projekte zur gesunden Ernährung verwirklichen

Kommen Sie zu uns! Helfen Sie mit!

Denn wir bewegen etwas für unsere Kinder.

Jeder kann sich einbringen!

Jede Meinung zählt!

Gemeinsam Großes erreichen!

Mehr erfahren Sie unter:

Internet: www.schulfoerderverein-probstzella.de

Telefon: 03 67 35/7 2206

Förderverein der Staatlichen
Grundschule Probstzella e.V.

Öffentliche Ausschreibung
eines Jagdbezirkes Gemarkung Probstzella

Der Ausschreibung liegen folgende Merkmale des Jagdbezirks

zu Grunde:

- Der Jagdbezirk erstreckt sich über 307 ha.

(Jagdbereiche Tännig, Lauensteiner Berg, Bocksberg)

- Der Jagdbezirk ist ein Hochwildrevier.

- Die Pachtdauer beträgt zwölf Jahre und beginnt frühestens

am 1. April 2016.

- Der Antrag auf Pachtzuschlag sollte neben den persönlichen

Angaben mindestens einen Vorschlag auf die Pachthöhe und

die Wildschadensregelung beinhalten.

- Es werden nur Bewerbungen berücksichtigt, die schriftlich

bis zum 9. August 2015 beim Jagdvorsteher vorliegen.

Der Schriftverkehr erfolgt über die Adresse des Jagdvorstehers:

Jochen Scheidig

Marktstraße 16

07330 Probstzella

Mobil: 0173/5 76 75 68

E-Mail: JochenScheidig@t-online.de

Jagdgenossenschaft Probstzella

PROBSTZELLA

Zweckverband Wasserversorgung und Abwasserbeseitigung
für Städte u. Gemeinden des Landkreises Saalfeld-Rudolstadt

Rufnummern des Bereitschaftsdienstes

- amtl. Abt.-Ltr.Wasserversorgung Saalfeld

0173/3 79 13 05

- amtl. Abt.-Ltr.Wasserversorgung Rudolstadt

0173/3 79 13 07

- amtl. Abt.-Ltr.Abwasser

0173/3 79 13 03

ZWA

Schützengesellschaft 1896
Probstzella e.V.

Termine

Donnerstag, 16. Juli 2015
18.30 Uhr Schießtraining in Ebersdorf

Donnerstag, 6. August 2015 
19.30 Uhr Treff im Vereinszimmer

„Altes Forsthaus“ Probstzella

Der Probstzellaer SV
sagt Danke …

… bei allen Vereinsmitgliedern, freiwilligen Helfern und
Sponsoren, die durch ihre selbstlose Unterstützung zum guten
Gelingen unseres diesjährigen Sportfestes beigetragen haben.

Unser Dank gilt auch den vielen Zuschauern, die den Weg zu

unserem Sportfest fanden. Wir hoffen, dass nicht nur uns, sondern

auch euch das Sportfest gefallen hat.

Der Vorstand

Probstzellaer SV e.V.



9Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

Veranstaltungen

Sa/So, 18./19. Juli 2015

Nachtangeln am Teich Marktgölitz

Abfahrt: 09.00 Uhr

Sehr geehrte Anwohnerinnen und Anwohner

der Gemeinde Probstzella!

Aus gegebenem Anlass möchten wir alle bitten, dass eine

übermäßige Wasserentnahme aus der Loquitz und vor allem aus

der Gölitz unterbleiben soll.

Es ist im Thüringer Wassergesetz konkret geregelt, dass nur mit

Handschöpfgefäßen eine Wasserentnahme erlaubt ist, aber

auch nur, wenn genügend Wasser vorhanden ist und keine

Beeinträchtigungen am Gewässer selbst entstehen.

Der Mensch braucht Sauerstoff zum Atmen und die Fische

brauchen Wasser. Aber wenn massiv Wasser mit Pumpen

entnommen wird, um den Rasen zu gießen und Fässer zu füllen,

bleibt einer auf der Strecke – und das werden wohl leider die

Fische sein.

Wir als Pächter der Gewässer haben kein Verständnis dafür

und möchten an die Vernunft aller Bürgerinnen und Bürger

appellieren.

Die Entnahme von Wasser mit Pumpen und auch das Anstauen

ohne Genehmigung stellt eine Ordnungswidrigkeit dar und kann

mit Bußgeld geahndet werden.

Ja nach Schwere des Schadens am Gewässer bis zu 50.000 Euro. 

Wenn jeder in einem verträglichen Maß mit dem Wasser in Zeiten

der Trockenheit umgeht, gibt es keine Probleme.

Vielen Dank!

Auszug aus dem Thüringer Wassergesetz

(ThürWG) in das Fassung der Bekanntmachung

vom 18. August 2009

§ 37

Gemeingebrauch

(1) Jedermann darf oberirdische Gewässer, mit Ausnahme von

Talsperren, die der öffentlichen Trinkwasserversorgung

dienen, sowie von künstlichen fließenden Gewässern zum

Baden, zum Tauchen mit und ohne Atemgerät, zum Tränken,

Schwemmen, Schöpfen mit Handgefäßen, zum Eissport und

zum Befahren mit kleinen Fahrzeugen ohne eigene Triebkraft

benutzen, soweit nicht:

1. andere Rechtsvorschriften oder Rechte anderer entgegen

stehen

2. Befugnisse anderer dadurch beeinträchtigt werden

3. das Erreichen der maßgebenden Bewirtschaftungsziele

nach den §§ 25a bis 25d und 33a WHG dadurch erschwert

wird oder

Fischereiverein

„Loquitzgrund“ e.V. Probstzella

4. Inhalte der jeweiligen Maßnahmeprogramme nach § 36

WHG in Verbindung mit § 32 dieses Gesetzes entgegen

stehen

Dasselbe gilt für das Einleiten von nicht verunreinigtem

Quell- und Grundwasser und für Niederschlagswasser, das

nicht von gewerblich genutzten Flächen abgeleitet wird.

§ 47

Unbefugtes Aufstauen und Ablasse

(1) Es ist verboten, Wasser über die zugelassenen Höhen

aufzustauen oder aufgestautes Wasser so abzulassen, dass für

fremde Grundstücke oder Anlagen oder das Gewässer selbst

Gefahren oder Nachteile entstehen, die Ausübung von

Rechten und Befugnissen zur Benutzung des Gewässers

beeinträchtigt oder die Unterhaltung des Gewässers erschwert

wird.

Wenn einer eine Reise macht,

dann kann er viel erzählen!

So geht es den Seniorinnen und Senioren der Volkssolidarität

Marktgölitz, die auf der Grundlage ihres Arbeitsplanes am

17. Juni 2015 das Heimat- und Grenzmuseum in Gräfenthal

besuchten.

Sehr beeindruckt vom Umfang und der Aussage des Museums ist

es uns ein Bedürfnis, den Verantwortlichen des Heimatvereins –

insbesondere Herrn Spatke, der uns durch das Museum führte –

ein großes Dankeschön auszusprechen.

Neben der gewaltigen wirtschaftlichen Entwicklung, die

unser Land in den letzten 50 Jahren nahm, war es auch die

geschichtliche Entwicklung der Stadt Gräfenthal, die so toll

dokumentiert wurde – einschließlich des Grenzverkehrs nach dem

2. Weltkrieg. Wir alle haben diese Zeit miterlebt und durften

Rückblick halten, einen Rückblick, der Aufbau und Frieden

widerspiegelt.

Allein die rasante Entwicklung der Technik, die uns vor Augen

geführt wurde, war für unsere Altersgruppe gewaltig. Wir

erkannten, dass wir im wahrsten Sinne des Wortes überrollt

wurden. Ich denke hier an das kleine Beispiel – die Bedienung

des Handys. Für unsere Altersgruppe eine Herausforderung und

für unsere Kinder ein Verbundensein mit der Welt.

Mit den gewonnenen Erkenntnissen und den beeindruckenden

Erlebnissen fuhren wir dann weiter zum Besuch der Arnsbach-

Mühle bei Creunitz, wo wir bei selbstgebackenem Kuchen und

einem sehr guten Kaffee einen gemütlichen Nachmittag

verbrachten.

Nicht nur die Schönheit der Natur, auch die liebevolle Gestaltung

der Arnsbach-Mühle laden zum Erholen ein. Die von Herrn

Liebmann selbst geräucherten Forellen aus dem eigenen

Forellenteich laden zum Wiederkommen ein.

Ein Dankeschön auch an unsere Limbacher Frauen, die uns

mit Privatwagen diesen unvergesslich schönen Nachmittag

ermöglichten.

Im Namen des Vorstandes

Renate Nepold

Volkssolidarität Marktgölitz



10VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 07/2015

SONNTAGSBRUNCH
jeden 2. Sonntag immer 11.00 – 13.30 Uhr

mit großem kalt-warmen Sonntagsbuffet, immer mit dabei

Thüringer Klöße und verschiedene Fleisch- und Fischgerichte,

Dessert und Eis

19.07. 02.08. 16.08. 30.08.

MITTAGSTISCH à la carte an den anderen Sonntagen 

Wir bieten Ihnen verschiedene Bratengerichte mit Thüringer

Klößen, vegetarische Gerichte, mindestens ein Fischgericht und

ein 3-Gänge-Menü

12.07. 26.07. 09.08. 23.08.

KAFFEE und hausgebackener KUCHEN
jeden Samstag und Sonntag ab 14.00 Uhr

VERANSTALTUNGEN 

Samstag, 18. Juli 2015
19.00 Uhr Octopus Revival Band – „The Spirit of Rock“

Diese Band begeistert ihr Publikum mit Leiden-

schaft und Spaß an der Musik. Gecovert werden

unter anderem Superhits der Beatles, der Stones,

der Animals und viele andere.

Bei schönem Wetter findet diese Veranstaltung im

Park statt.

Eintritt: 7,00 Euro

FÜHRUNGEN durch das Haus und seine Geschichte nach

telefonischer Vereinbarung möglich.

RESERVIERUNGEN werden unter Telefon 03 67 35/4 60 57

bzw. 03 67 35/7 38 50 entgegen genommen!

„Haus des Volkes“ Probstzella

Wir gratulieren ganz herzlich

Arnsbach

21.07. Frau Lieselotte Melle zum 77. Geburtstag

30.07. Herrn Jürgen Vorsatz zum 71. Geburtstag

Döhlen

14.07. Frau Gertrud Fiedler zum 84. Geburtstag

Großgeschwenda

22.07. Frau Gerda Neundorf zum 67. Geburtstag

24.07. Herrn Karl Reichenbächer zum 84. Geburtstag

30.07. Frau Sieglinde Kirsten zum 75. Geburtstag

Kleinneundorf 

24.07. Frau Luzi Gamlich zum 79. Geburtstag

Königsthal

08.08. Herrn Roland Schellhorn zum 80. Geburtstag

09.08. Frau Lisa König zum 74. Geburtstag

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦

Wir gratulieren ganz herzlich

Lichtentanne

16.07. Frau Bettina Thümmel zum 67. Geburtstag

Limbach

26.07. Frau Bärbel Rentsch zum 71. Geburtstag

26.07. Herrn Harald Schlegel zum 74. Geburtstag

02.08. Herrn Günter Schmidt zum 75. Geburtstag

Marktgölitz

17.07. Herrn Robert Ottolinger zum 81. Geburtstag

17.07. Herrn Klaus Schlegel zum 68. Geburtstag

19.07. Herrn Bernd Haupt zum 75. Geburtstag

01.08. Herrn Horst Fenn zum 76. Geburtstag

02.08. Herrn Dietmar Kropka zum 74. Geburtstag

09.08. Herrn Joachim Schenk zum 65. Geburtstag

Oberloquitz

19.07. Herrn Michael Radwan zum 73. Geburtstag

21.07. Herrn Edgar Hocke zum 86. Geburtstag

09.08. Frau Waltraud Hocke zum 82. Geburtstag

Pippelsdorf

08.08. Frau Helga Anna Nelkner zum 69. Geburtstag

Probstzella

13.07. Frau Ursula Müller zum 71. Geburtstag

16.07. Herrn Otto Plettner zum 80. Geburtstag

18.07. Frau Bernhild Grützner zum 73. Geburtstag

18.07. Frau Gerda Steigerwald zum 78. Geburtstag

19.07. Frau Gertrud Eberhardt zum 75. Geburtstag

20.07. Herrn Eckehard Köhler zum 65. Geburtstag

20.07. Frau Erika Langheinrich zum 89. Geburtstag

21.07. Frau Inge Kerrinnes zum 76. Geburtstag

23.07. Frau Ingrid Herr zum 75. Geburtstag

29.07. Frau Käthe Scheidig zum 82. Geburtstag

31.07. Frau Gudrun Müller zum 85. Geburtstag

01.08. Herrn Harry Dütthorn zum 81. Geburtstag

02.08. Herrn Günter Anschütz zum 78. Geburtstag

02.08. Frau Flora Berndt zum 85. Geburtstag

03.08. Frau Johanna Blaschka zum 81. Geburtstag

03.08. Frau Christine Reimer zum 71. Geburtstag

05.08. Frau Lotte Fischer zum 86. Geburtstag

09.08. Frau Gertrud Meyer zum 94. Geburtstag

09.08. Herrn Karl-Heinz Schlosser zum 72. Geburtstag

Reichenbach

21.07. Frau Helga Lemnitzer zum 77. Geburtstag

Roda

09.08. Frau Ilse Hartmann zum 87. Geburtstag

Schaderthal

04.08. Frau Erika Waldspänniger zum 67. Geburtstag

05.08. Herrn Reinhard Müller zum 66. Geburtstag

06.08. Frau Hannelore Steiner zum 81. Geburtstag

Unterloquitz

24.07. Herrn Gerd Beyer zum 78. Geburtstag

09.08. Herrn Horst Trautschold zum 76. Geburtstag

❦ ❦ ❦



11Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

Evang.-luth. Kirchgemeinden

im Kirchspiel Probstzella

Herzliche Einladung 

zu den Gottesdiensten

Sonntag, 12. Juli 2015 

09.00 Uhr Lichtentanne

10.15 Uhr Oberloquitz

Sonntag, 19. Juli 2015 

09.00 Uhr Marktgölitz

10.15 Uhr Unterloquitz

Sonntag, 26. Juli 2015 

09.00 Uhr Schlaga

10.15 Uhr Probstzella

Sonntag, 2. August 2015 

09.00 Uhr Lichtentanne Feuerwehr- und Dorffest

im Zelt

13.00 Uhr Großgeschwenda

Sonntag, 9. August 2015 

09.00 Uhr Döhlen

10.15 Uhr Unterloquitz

Literaturkreis

Liebe Literaturfreunde!

Wir setzen unsere Gespräche über Bücher, Autoren, über Gott und

die Welt im Pfarrhaus Probstzella fort am …

Donnerstag, 24. September 2015 

19.30 Uhr „Alte Liebe“

von Elke Heidenreich

(Taschenbuch - 8,95 Euro)

„An alle die Bücher zu denken,

die mir noch zu lesen bleiben,

macht mich glücklich.“

Jules Renard

LEHESTEN

Informationen

Mobile Räucherei/Fischfeinkost

aus eigener Produktion

Enrico Bartnik – Katzhütte

am Mittwoch (alle vierzehn Tage)

von 08.30 bis 15.00 Uhr

auf dem Parkplatz vor der Bäckerei Reichel

Nutzen Sie Ihr

AMTSBLATT der VG Schiefergebirge
auch kostengünstig für private Danksagungen und Mitteilungen bei Festlichkeiten und

Höhepunkten im persönlichen Leben!





13Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

AWO-Kiga „Blumenwiese“

Wir gratulieren ganz herzlich

Brennersgrün

14.07. Herrn Hans-Heinrich Färber zum 93. Geburtstag

14.07. Frau Ruth Sinnig zum 82. Geburtstag

18.07. Frau Christine Färber zum 65. Geburtstag

Lehesten

13.07. Herrn Günther Grieser zum 81. Geburtstag

16.07. Frau Sabine Wolfram zum 67. Geburtstag

19.07. Frau Edeltraud Krauß zum 65. Geburtstag

21.07. Herrn Heinrich König zum 74. Geburtstag

21.07. Frau Karin Maschke zum 68. Geburtstag

21.07. Herrn Günter Pantzer zum 65. Geburtstag

23.07. Herrn Ralf Hager zum 70. Geburtstag

23.07. Frau Christine Rosenbusch zum 78. Geburtstag

25.07. Herrn Hans-Joachim Summa zum 65. Geburtstag

26.07. Frau Waltraud Schröder zum 65. Geburtstag

28.07. Frau Elisabeth Herrmann zum 76. Geburtstag

29.07. Herrn Günther Holzheimer zum 74. Geburtstag

31.07. Frau Anneliese Meyer zum 85. Geburtstag

02.08. Frau Edeltrud Lemnitzer zum 84. Geburtstag

02.08. Frau Therese Meyer zum 67. Geburtstag

02.08. Frau Brigitte Müller zum 75. Geburtstag

04.08. Frau Heide Liebeskind zum 73. Geburtstag

07.08. Frau Erna Bartl zum 83. Geburtstag

07.08. Frau Helena Festa zum 80. Geburtstag

08.08. Herrn Wolfgang Fritsche zum 66. Geburtstag

08.08. Herrn Ronald Hoffmann zum 67. Geburtstag

09.08. Herrn Dieter Brill zum 78. Geburtstag

Röttersdorf

25.07. Herrn Hermann Neumeister zum 80. Geburtstag

05.08. Herrn Wolfgang Schrepel zum 65. Geburtstag

08.08. Herrn Hartmut Förtsch zum 65. Geburtstag

09.08. Frau Adele Schrepel zum 76. Geburtstag

Schmiedebach

28.07. Herrn Hartmut Ahlenstiel zum 66. Geburtstag

29.07. Herrn Norbert Kasubek zum 66. Geburtstag

01.08. Herrn Joachim Knobloch zum 76. Geburtstag

02.08. Herrn Wilfried Hirt zum 73. Geburtstag

05.08. Frau Heidi Dietzel zum 71. Geburtstag

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦ Kirchliche Nachrichten

Herzliche Einladung zu den Gottesdiensten

Freitag, 10. Juli 2015 
19.00 Uhr Leutenberg Geistliche Chormusik der 

„Thüringer Sängerknaben“

Samstag, 11. Juli 2015 
18.00 Uhr Schmiedebach Gottesdienst

Samstag, 18. Juli 2015
19.00 Uhr Lehesten Gottesdienst

Sonntag, 26. Juli 2015
14.15 Uhr Schmiedebach Gottesdienst

Samstag, 1. August 2015
14.15 Uhr Lehesten Ökumenischer Gottesdienst 

am Altvaterturm

Bitte auch die örtlichen Aushänge beachten!

GRÄFENTHAL

Sommerfest

Am 22. Mai 2015 feierten wir unser diesjähriges Sommerfest,

zu dem wir wieder viele Besucher begrüßen konnten. 

Zum Thema „Mit Förster Grünrock unterwegs in Wald und Flur“

sangen und tanzten unsere Kinder zur Freude von Eltern,

Großeltern und Gästen. Anschließend versteigerten wir unseren

Hochsitz, welcher einen schönen Obolus für unseren Kindergarten

einbrachte – ebenso der Erlös der Tombola. 

Wir bedanken uns auf diesem Wege recht herzlich bei allen
Eltern für ihre Mithilfe, ganz besonders bei:

- Sandra Götze

- dem Buchbacher Kirmesverein

- Lutz Töpper

- Birgit Geyer

- Reinhardt Rabe

Tatjana Trube



14VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 07/2015

Gräfenthaler Stadtfest

2015
PROGRAMM

Donnerstag, 23. Juli 2015
Rock Pop Klassiks mit SURFACES

ab 20.00 Uhr Einlass

Freitag, 24. Juli 2015
Klassische Rockshow mit den Rocktigers

ab 20.00 Uhr Einlass

Samstag, 25. Juli 2015
ab 15.00 Uhr Kinderfest

präsentiert vom Rennsteig Outdoor Center Elisa Walter und

dem Büro für Deutsche Vermögensberatung Heiko Walter

- Puppentheater

- Laser Biathlon

- Bogenschießen

- Kistenklettern

- Aktionen der JuFö Saalfeld 

- Hüpfburg u.v.m. 

Lecker Eis, Bratwurst, Rostbrätel, Spanferkel, Kuchen …

ab 21.00 Uhr Dschungelparty mit DJ Maddin,

Feuershow

special Deko 

ab 20.00 Uhr Einlass

Sonntag, 26. Juli 2015
ab 11.30 Uhr Kloßessen vom Gasthof Steiger

mit musikalischer Umrahmung

ab 14.30 Uhr Blasmusik mit den Wachbergmusikanten

Bratwurst, Rostbrätel, Fischbrötchen, Spanferkel am Spieß,

Kaffee, Kuchen

Montag, 27. Juli 2015
ab 16.00 Uhr Handwerkertreffen und Stimmung

mit der Partyband Heß









18VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 07/2015

Trachtenverein Gräfenthal im

Thüringer Landfrauenverband e.V.

Beim größten Fest Thüringens in diesem Jahr – dem
„Thüringentag 2015“ – war unser Verein Teilnehmer am
großen Festumzug. Und es war ein langer Zug, der sich da durch
Pößneck wand. Viele Besucher an der Strecke grüßten uns und
oft hörten wir „Och, die Gräfenthaler, wie schön.“

2015 ist für uns ein Jubiläumsjahr, denn vor 20 Jahren wurde unser
Verein als eine Kulturgruppe des Thüringer Landfrauenverbandes
e.V. gegründet. In dieser Zeit haben wir viele Hochs und Tiefs
erlebt. Traditionen und Brauchtum in unserer Region sind uns sehr
ans Herz gewachsen und bestimmen unser Vereinsleben.

Das Tanzen ist auf Grund der kleineren Mitgliederzahlen ein
bisschen in den Hintergrund getreten. Deshalb geben wir uns
besondere Mühe bei unseren Hauptaktivitäten Osterbrunnen,
Walpurgisnacht, Erntedankfest und Weihnachtsmarkt. 

Dazwischen liegt noch sehr viel mehr, vor allem viel Arbeit und
Freude an der Gemeinsamkeit. Im Juli steht das Einholen des
Getreides für die Erntekrone an, die im September in Großneun-
dorf gefertigt und zur Kirchweih übergeben wird. 

Unser Osterbrunnen soll im nächsten Jahr überarbeitet werden,
so müssen viele der echten bemalten Ostereier ersetzt werden.
Deshalb fangen wir bereits im Oktober mit einem Workshop dazu
an, wobei uns Bettina Thieme wertvolle Hilfe und Anleitung
geben wird.

Wer Interesse daran hat, kann sich bei uns melden. Über den
Winter wird eifrig gemalt. Und dann geht es schon wieder auf den
Weihnachtsmarkt zu. 

Auf unsere Mitglieder können wir uns verlassen, auch auf
Freunde und Helfer aus anderen Reihen. Alles will organisiert sein
und so hat der Vorstand oftmals alle Hände voll zu tun. Zu unserer
Jahreshauptversammlung im Februar erklärte unsere Franziska
Schwab ihren Rückzug als Vereinsvorsitzende, sie bleibt aber
dem Vorstand weiterhin treu. 

Wir danken ihr für über zwölf Jahre in dieser Funktion, für ihren
persönlichen Einsatz, ihr verantwortungsvolles und freudvolles
Tun. Bis zur Neuwahl im kommenden Jahr hat unsere bisherige
Stellvertreterin Martina Kosater diese Aufgaben übernommen.

Was uns am Herzen liegt: Wenn wir in unseren Orten ein
kulturelles und geselliges Leben haben wollen, dann liegt es
an jedem selbst, etwas dazu beizutragen. Die Vereine unserer
Einheitsgemeinde tun das mit Hingabe. 

Wie wir brauchen alle die Unterstützung der Bevölkerung,
brauchen Leute, die mitmachen, sehr gerne möchten wir die
Jugend mit dabei haben. Kommt in unsere Vereine, kommt in
unseren Trachtenverein. 

Gebersdorfer Sommerfest

Unser Fest starteten wir in diesem Jahr mit der Einweihung der
Schlossbrücke am Gebersdorfer Dorfteich. Wie allgemein
bekannt ist, hat Paris den Liebesschlössern den Kampf angesagt
und baut diese mitsamt den Brückengeländern ab. 

Also, warum nach Paris fahren? Am Gebersdorfer Dorfteich, in
idyllischer Umgebung mit Grünanlage, gibt es so was jetzt auch.
Liebesschlösser hängen auch schon dort. Der Samstag brachte
wieder kulinarische und kulturelle Höhepunkte.

Erst gab es Pizza aus dem Holzbackofen und dann das Wildwest-
abenteuer vom Schatz am Dietzensteich. Old Zudel, Cowboys,
Indianer und ein Medizinmann wurden sich nicht so richtig einig,
wer denn nun der rechtmäßige Eigentümer sei. 

SC Germania

Gebersdorf e.V.



19Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

Veranstaltungen

in der AWO-Begegnungsstätte

Montag, 20. Juli 2015

17.00 Uhr Verkehrsteilnehmerschulung

Montag, 27. Juli 2015

14.00 Uhr Vortrag vom Chefarzt der Orthopädie Saalfeld

Oberarzt Dr. Röhner zu Gelenkproblemen

Montag, 10. August 2015

14.00 Uhr Modenschau

Zu dieser Veranstaltung sind interessierte Bürgerinnen und

Bürger herzlich eingeladen.

AWO-Ortsverein Gräfenthal

Ein Duell zweier Cowboys und ein betrunkener Indianer mit Pfeil

und Bogen brachten auch keine Lösung des Problems. Es wurde

noch getanzt und ein selbst gedichtetes Lied gesungen, zum

Schluss war der Goldschatz weg. 

Der Sonntag startete dann, bei herrlichem Sommerwetter, mit der

Bootsrallye auf dem Dorfteich. Die Max und Moritzbahn, die bis

Nachmittag Fahrten anbot, hatte zum Frühschoppen schon Gäste

aus Schmiedefeld gebracht. 

Mittagessen gab es dann vom „Gasthaus Steiger“ in bewährter

Qualität. Der Nachmittag wurde von den Stammtischmusikanten

aus Pößneck und den Kindern des AWO Kindergartens aus

Gräfenthal gestaltet. 

Für das nächste Jahr planen wir ein Wasserskirennen auf dem

Dorfteich. Bei den Proben, die sehr erfolgreich waren, wurde noch

ein Exemplar des als ausgestorben geltenden Brillenkarpfens aus

der Gattung der Gleitsichtigen im Teich entdeckt. 

Die Gräfenthaler Angler waren leider nicht vor Ort, um diesem

äußerst seltenen Ereignis beizuwohnen.

Unser Sommerfest war damit leider schon wieder zu Ende.

Wir möchten uns bei allen Sponsoren, Freunden, Helfern und

Mitgliedern unseres Vereins, die zum guten Gelingen beigetragen

haben, recht herzlich bedanken.

Zum Geburtstag

„Das Geheimnis des Glücks ist, 

statt der Geburtstage die Höhepunkte

des Lebens zu zählen.“

Mark Twain

❦ Geburtstage ❦ Geburtstage ❦

In diesem Sinne die herzlichsten Glückwünsche sowie für die

Zukunft alles Gute, vor allem persönliches Wohlergehen,

wünscht die Stadtverwaltung Gräfenthal, auch im Namen des

Stadtrates der Stadt Gräfenthal, allen Jubilaren in den

Monaten Juli und August 2015:

Gräfenthal

13.07. Herrn Heinrich Wagner zum 66. Geburtstag

14.07. Frau Heidemarie Herzog zum 71. Geburtstag

15.07. Frau Barbara Schuster zum 65. Geburtstag

15.07. Frau Käthe Wagner zum 88. Geburtstag 

16.07. Herrn Ernst Stauche zum 79. Geburtstag

16.07. Frau Else Tschinke zum 78. Geburtstag

18.07. Frau Ulrike Dreßler zum 67. Geburtstag

19.07. Frau Edelgard Renger zum 76. Geburtstag

20.07. Herrn Alfred Dreßler zum 69. Geburtstag

20.07. Frau Jutta Pohl zum 81. Geburtstag

20.07. Frau Elisabeth Reinhardt zum 83. Geburtstag

22.07. Frau Ottilie Pfeifer zum 93. Geburtstag

23.07. Frau Margot Nolte zum 77. Geburtstag

25.07. Herrn Klaus Dorst zum 86. Geburtstag

25.07. Frau Gerda Weidhase zum 69. Geburtstag

29.07. Herrn Herbert Hacker zum 87. Geburtstag

29.07. Frau Galina Strauta zum 74. Geburtstag

30.07. Frau Renate Paschold zum 71. Geburtstag

31.07. Frau Liane Schulze zum 78. Geburtstag

01.08. Frau Erika Kißner zum 70. Geburtstag

03.08. Herrn Karl-Heinz Müller zum 75. Geburtstag

03.08. Frau Karin Trube zum 70. Geburtstag

03.08. Frau Renate Völtz zum 70. Geburtstag

05.08. Frau Bärbel Arnold zum 71. Geburtstag

05.08. Herrn Horst Wilhelm zum 71. Geburtstag

08.08. Herrn Max Schuster zum 67. Geburtstag

08.08. Herrn Siegfried Wagner zum 79. Geburtstag

Buchbach

18.07. Frau Brigitte Heilbeck zum 71. Geburtstag

Creunitz

27.07. Herrn Rolf Liebmann zum 71. Geburtstag

01.08. Herrn Helmut Duwensee zum 74. Geburtstag

Großneundorf

23.07. Frau Helga Paschold zum 86. Geburtstag

23.07. Herrn Peter Zimmermann zum 75. Geburtstag

03.08. Frau Renate Naffin zum 68. Geburtstag

Lichtenhain

21.07. Herrn Dieter Schmidt zum 79. Geburtstag

06.08. Herrn Günter Ludwig zum 80. Geburtstag

09.08. Frau Jenny Lipfert zum 88. Geburtstag

Lippelsdorf

14.07. Herrn Joachim Schäfer zum 72. Geburtstag

Sommersdorf

23.07. Frau Ursula Paschold zum 86. Geburtstag

❦ ❦ ❦

❦ Geburt ❦

Wir begrüßen unsere jüngste Erdenbürgerin

08.06. Aellin Faye Böhm Gräfenthal

❦ ❦ ❦



20VG Schiefergebirge Amtsblatt Nr. 07/2015

Evangelische Kirchgemeinde Gräfenthal

Herzliche Einladung 
zu den Veranstaltungen der Evangelischen Kirchgemeinde 

Gottesdienste 

Sonntag, 12. Juli 2015

08.30 Uhr Lippelsdorf Vereinshaus

Sonntag, 19. Juli 2015

10.00 Uhr Gräfenthal Kirche

Sonntag, 2. August 2015

09.00 Uhr Großneundorf Kirche

10.00 Uhr Gräfenthal Kirche

Sonntag, 9. August 2015

10.00 Uhr Gräfenthal Kirche

Kirchliche Nachrichten

Andacht im AWO-Pflegeheim

Dienstag, 21. Juli 2015 

10.45 Uhr Gräfenthal Trinkstüber’l

Ökumenische Bibelstunde

Mittwoch, 15. Juli 2015

19.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Abschluss: Buch Rut

Kreis 50 PLUS

Mittwoch, 22. Juli 2015 

15.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum 

Mittwoch, 5. August 2015 

15.00 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum 

Bauausschuss

Mittwoch, 5. August 2015 

17.30 Uhr Gräfenthal Gemeinderaum

Chor

Der Chor trifft sich wöchentlich im Wechsel zwischen Gräfenthal

und Probstzella jeweils montags um 19.30 Uhr im Pfarrhaus.

Den genauen Ort erfragen Sie bitte aktuell!

Lebens-Wort

Euer Ja sei ein Ja, euer Nein ein Nein;

alles andere stammt vom Bösen.

Matthäus 5,37

So erreichen Sie unsere Kirchgemeinde:

Bürozeiten: dienstags

von 10.00 bis 12.00 Uhr

Diakon Jürgen Wollmann

Kirchplatz 3

98743 Gräfenthal

Telefon 03 67 03/8 03 57

Mobil 0176/45 70 54 97

E-Mail juergenwollmann@mail.de

Neuapostolische Kirche Gräfenthal

Mühlbrücke 3

in Gräfenthal

Zu den Gottesdiensten in der Neuapostolischen Kirche
Gräfenthal ist jedermann herzlich eingeladen:

sonntags

09.30 Uhr Gottesdienst

Nähere Informationen erhalten Sie auch 

in unserem Schaukasten unter obiger Adresse sowie 

bei Ronald Schmidt, Telefon 03 67 03/8 00 39.

Gemeinden in der Umgebung befinden sich in:

- Neuhaus, Schmalenbuchener Straße 60

- Saalfeld, Zetkinstraße 7

Evangelische Kirche Lichtenhain

Im Juli laden wir Sie herzlich zu unseren Veranstaltungen ein:

Sonntag, 12. Juli 2015 

14.00 Uhr Gottesdienst

Dienstag, 28. Juli 2015 

14.00 Uhr Gemeindenachmittag

im Vereinshaus „Grüner Baum“

Erika Heider verstorben am 31. Mai 2015

wohnhaft gewesen in Lippelsdorf

Horst Rößner verstorben am 3. Juni 2015 

wohnhaft gewesen in Gräfenthal

Roland Bauer verstorben am 23. Juni 2015 

wohnhaft gewesen in Gebersdorf

Wir gedenken der Verstorbenen ✞

Schieferpfad zum Mitmachen

Der Schieferpfad wurde mit neuen Wegweisern und Informations-

tafeln ausgestattet. In diesem Jahr erstellt die Verwaltung des

Naturparks Thüringer Schiefergebirge/Obere Saale eine neue

Info- und Wanderbroschüre für diesen 60 km langen Themenweg,

der Thüringen und Franken verbindet. 

✦ ✦ ✦



21Amtsblatt Nr. 07/2015 VG Schiefergebirge

Ludwigsstadt 

Samstag, 11. Juli 2015 

17.00 Uhr 25-jähriges Bestehen

des Jugendwaldheimes Lauenstein

Anlässlich dieses Jubiläums findet an diesem Tag

ab 17.00 Uhr ein großes Waldfest im Bereich des

Kohlenmeilerplatzes / Pulswinkelhütte im Wald bei

Lauenstein statt.

Hiermit sind alle ganz herzlich dazu eingeladen!

Fr-Di, 17.-21. Juli 2015 

Ludwigsstädter Vogelschießen

Sa-Di, 8.-11. August 2015 

Traditionelle Trachtenkirchweih in Ebersdorf

Anger

Weitere Informationen über die Stadtverwaltung Ludwigsstadt

(Telefon 0 92 63/ 94 90)!

Saalfeld

Sa-Mo, 11.-20. Juli 2015 

306. Saalfelder Volksfest

Festplatz am Weidig

Liebschütz

Samstag, 1. August 2015 

19.00 Uhr Open Air Festival Tiefenrausch

Freibad Liebschütz

Leutenberg

Samstag, 8. August 2015 

14.00 Uhr Leutenberger Wald- und Wiesenfest 

Festwiese am Forstamt

Freibad „Alexandra“

Leutenberg 

Sonntag, 26. Juli 2015

Kinderfest mit Spiel, Spaß und Animation mit dem

Team des Erlebnisbades „Saalemax“ Rudolstadt 

Mit dabei ist u.a. auch Maskottchen „Maxxi“.

Informationen dazu, die Preisliste sowie die aktuelle Wasser-

temperatur finden Sie auf der Internetseite der Stadt Leutenberg.

Wir freuen uns auf ihren Besuch im Alexandra-Bad Leutenberg.

Veranstaltungstipps

unserer Nachbargemeinden

Gleich drei Naturparke und deren gemeinsamer Geopark

„Schieferland“ tangieren den Pfad, der Wissen über den alten

Schieferbergbau verbindet mit regionaler Geschichte, Museen

und technischen Denkmalen der Schieferindustrie.

Naturnahe Biotope am Grünen Band sowie schöne Aussichts-

plätze inmitten einer unverwechselbaren Kulturlandschaft

zeichnen den Pfad aus.

Mit seinen Naturschätzen und Sehenswürdigkeiten kann er

gut mithalten mit bekannteren Wegen wie Rennsteig oder

Rothaarsteig. Allein mit seiner Verwurzelung in der Region und

einer begleitenden touristischen Infrastruktur hapert es noch.

Aus diesem Grund hat die Naturparkverwaltung Maßnahmen

ergriffen, um in dieser Frage weiter zu kommen. So gehen

Mitarbeiter in Schulen und Einrichtungen, um schon die Kinder

für unsere schiefergeprägte Landschaft und die Geschichte der

eigenen Heimat zu begeistern. 

Grit Lemnitzer und Dirk Hofmann werben derzeit mit einer

Wanderausstellung des Naturparks in der Gräfenthaler Grund-

schule für einen Besuch des Schieferpfades.  

Zertifizierte Naturführer des Naturparks wie Bettina Thieme

aus Gräfenthal bieten spezielle Themenwanderungen für den

Schieferpfad an. Unter ihrer Leitung entstanden im vergangenen

Jahr sogar kleine Kunstwerke zum Thema Schieferpfad, die in

einer Ausstellung im Museum zu sehen waren.

Aktuell wird in Probstzella am Schieferpfad gearbeitet. Zur

geologischen Wanderung im letzten Jahr stellte man fest, dass im

„Ziermannsbruch“ eine geologische Faltenbildung zu sehen ist.

Diese Rarität wird gegenwärtig von der Gemeinde freigelegt

und damit sichtbar gemacht. Außerdem entfernt der Bauhof

abgelagertes Baumaterial aus dem Bruch, um diesen Geotop am

Schieferpfad wieder attraktiv zu gestalten.

Dr. Matthias Mann – Geologe aus Jena und bekannt durch die

jährlichen Geowanderungen – unterstützt die Freilegung des

Kalknotenschieferbruches. 

Nach Beendigung der Beräumung wird Dr. Mann mit Studenten

eine Geotoppflege im Ziermannsbruch durchführen. Unter dem

Schieferpfad-Motto „Jetzt noch Schiefer!“ wird zum Abschluss

der Maßnahme eine schiefe Bank mit Blick zum Geotop

aufgestellt.  

Momentan formiert sich eine Arbeitsgruppe in der Region mit

dem Ziel, den Pfad weiter bekannt zu machen und Einwohner,

Gewerbetreibende und Gäste zur Nutzung bzw. zum Erhalt zu

gewinnen. Neue Ideen und neue Leute sind dabei jederzeit gern

gesehen und herzlich eingeladen.

Wenn auch Sie Lust haben, unsere schöne Region für Einwohner

und Touristen noch interessanter und lebendiger zu gestalten,

dann melden Sie sich bei der Naturparkverwaltung:

Telefon: 036734/23090

E-Mail: poststelle.schiefergebirge@nnl.thueringen.de

Beate Graumann




